
 

 

 

 

 

 
COMUNE DI SERRAMAZZONI 

Provincia di Modena 
******** 

Servizio Affari Generali - Attività Produttive - Turismo, Attività Sportive e Servizi Informatici 
Piazza T. Tasso n. 7 – 41028 Serramazzoni 

Tel. 0536-952199 int.  104 -  Fax. 0536-954665 
Email: ufficio.commercio@comune.serramazzoni.mo.it 

 

Serramazzoni, 31/07/2025 

PROT. N. 0014344/2025 

 

Oggetto: Approvazione graduatoria di spunta Fiera di Serramazzoni, 11 e 12 agosto 2025 
 

 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 1998, n.114 "Riforma della disciplina relativa al settore del commercio"; 
 
VISTA la Legge Regionale 25 giugno 1999, n. 12, "Norme per la disciplina del commercio su aree 
pubbliche in attuazione del D.Lgs 114/98" ed in particolare gli artt. 4 e 8; 
 
VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 1368/1999 “Disposizioni per l’esercizio del commercio 
su aree pubbliche in attuazione della L.R. 25 giugno 1999 n. 12”, con la quale la Regione Emilia 
Romagna ha provveduto ad emanare le disposizioni relative ai criteri di assegnazione dei posteggi 
nei mercati e nelle fiere; 
 
PRESO ATTO dell’Intesa in sede di Conferenza unificata del 5 luglio 2012 che, come disposto 
dall’art.70 comma 5 del d.lgs.59/2010, ha stabilito nuovi criteri di assegnazione dei posteggi nei 
mercati e nelle fiere; 
 
PRESO ATTO del documento unitario della Conferenza delle Regioni e delle Province autonome 
del 24 gennaio 2013, prot. n. 13/009/CR11/C11, nel quale sono stati individuati criteri attuativi 
dell’Intesa precitata del 5/7/2012; 
 
VISTA la Delibera della Giunta regionale del 22 aprile 2013 n. 485 con la quale la Regione Emilia 
Romagna ha provveduto ad adeguare ai contenuti dell'Intesa del 5 luglio 2012 il proprio atto n. 
1368/1999; 
  
VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 21 del 14/01/2019 ad oggetto: DISCIPLINA DEL 

COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE. MODIFICA DELLE MODALITA' DI PARTECIPAZIONE ALLA SPUNTA 
DI CUI ALL'ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA 1368/1999”. 

 
RITENUTO 

 
di dover provvedere alla stesura della graduatoria di spunta come previsto dalla Delibera della G.R. 
n. 485 del 22 aprile 2013, secondo i criteri nella stessa individuati e secondo i criteri di competenza 
dei Comuni, predisposti dal Coordinamento dei Comuni Modenesi sul Commercio e precisamente: 

COMUNE DI SERRAMAZZONI (c_f357) - Codice AOO: c_f357 - Reg. nr.0014344/2025 del 31/07/2025COMUNE DI SERRAMAZZONI (c_f357) - Codice AOO: c_f357 - Reg. nr.0014344/2025 del 31/07/2025



 

 

1. numero di presenze effettuate alla spunta, cumulate con quelle dell’eventuale dante causa 
se l’autorizzazione del richiedente è stata rilasciata dopo il 5 luglio 2012 oppure degli eventuali danti 
causa se l’autorizzazione è stata rilasciata prima del 5 luglio 2012; 
2. in caso di parità, anzianità d’iscrizione al registro Imprese del soggetto sommata a quella 
dell’eventuale dante causa, se l’autorizzazione del richiedente è stata rilasciata dopo il 5 luglio 2012, 
oppure degli eventuali danti causa, se l’autorizzazione del richiedente è stata rilasciata prima del 5 
luglio 2012; 
3. in caso di ulteriore parità si prende in considerazione la data d’iscrizione al Registro Imprese 
dell’operatore che ha presentato la comunicazione. 
 
Ai fini del riconoscimento dell’anzianità d’impresa di commercio su aree pubbliche, il calcolo deve 

essere effettuato attribuendo i punteggi per scaglioni previsti dal paragrafo 6 dell’Intesa della 

Conferenza Unificata del 5 luglio 2012, come attuati dal paragrafo 6 del Documento unitario della 

Conferenza delle Regioni e delle Province autonome del 24 gennaio 2013, prot. 13/009/CR11/C1.  

 

QUINDI, si assegnano i seguenti punteggi: 

- durata d’iscrizione  al Registro Imprese fino a 5 anni = punti 40 
- durata d’iscrizione al Registro Imprese maggiore di 5 anni e fino a 10 anni = punti 50 
- durata d’iscrizione al Registro Imprese oltre 10 anni = punti 60 
 
VISTO che entro la scadenza prevista, sono arrivate n. 38 comunicazioni relative alla partecipazione 
alla spunta nella Fiera di Serramazzoni del 11 e 12 agosto 2025; 
 
PRESO ATTO delle Delibere di Giunta regionale n. 826/2014, 1199/2014, 1827/2015, 2244/2016 e 
s.m.; 
 
DATO ATTO che: 

 una parte di posteggi siti in Piazza Tasso e in Via Val di Sasso rimangono nella disponibilità 
dell’amministrazione al fine di poter far fronte ad impreviste necessità di spostamenti temporanei di 
posteggi in concessione così come previsto con D.G.C. n.  9/2016; 

 l’eventuale assegnazione degli stessi alla spunta verrà valutata nella giornata dell’11 agosto 
prima dell’inizio della manifestazione fieristica; 

 si è provveduto all’aggiornamento della graduatoria di spunta esistente eliminando gli 
operatori che sono stati assenti alle operazioni di spunta per tre anni consecutivi: 2022 – 2023 – 
2024, così come previsto dall’art.15 comma 6 del Regolamento della Fiera di Serramazzoni;  
 
Visto il decreto sindacale n. 9 del 01.07.2024 con il quale è stata affidata alla sottoscritta la 
responsabilità del Servizio Affari Generali - Attività produttive - Turismo, Attività Sportive e Servizi 
Informatici; 

 
DISPONE 

Richiamate integralmente le premesse; 
 
Di aggiornare la graduatoria di spunta esistente eliminando n. 7 operatori (ALLEGATO 2) assenti 
alle operazioni di spunta per tre anni consecutivi: 2022 – 2023 – 2024, così come previsto dall’art.15 
comma 6 del Regolamento della Fiera di Serramazzoni;  
 
Di approvare la graduatoria di spunta (ALLEGATO 1), nella Fiera di Serramazzoni 2025, allegata 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale, 
  
Che il presente provvedimento sia pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Serramazzoni, per 30 
giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 
 

                                                                                                                           Il Responsabile 



 

 

                                                                                                                  Dott.ssa Susanna Ferrari 
                                                                                                         (atto firmato digitalmente)                                                                                       
 


